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Župne obavijesti 4 

Živimo u doba u kojem je potpuno poremećena hijerarhija 
vrijednosti  

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi sv. Katarine, na otvorenju 
Trećeg Hrvatskog Socijalnog Tjedna, 23. listopada 1938.  (4. dio) 

I kao što god je u sustavu ekonomskog liberalizma individuum nad kolektivom, 
njegov interes mora uvijek prevladati, tako i obratno, u sustavu marksističkog 
socijalizma, kolektiv je uvijek nad individuom i njegov interes ima biti uvijek 
nad interesom individua, pa će odmah sve biti u redu. 

Da se s tim stajalištem Katolička crkva ne može složiti, vidi se jasno iz 
enciklike Leona XIII. „Rerum novarum“ i Pia XI. „Quadragesimo anno.“ 
Nisu istina bestemeljni svi prigovori što ih marksistički socijalizam upravlja na 
adresu kapitalističkog poretka društva. No zloporabe ne dokidaju prava na 
privatno vlasništvo i traženje osobne koristi, dok se ono kreće u granicama 
pravde. Konačno faktor proizvodnje niti je samo kapital, niti je samo rad, nego 
rad i kapital zajedno.  

A marksistički socijalizam baziran je na jednom lažnom principu, tj. da je rad 
jedini tvorac vrijednosti i bogatstva. Niti je istina što tvrdi, da je traženje 
osobnog profita kao takovo uzrok sadašnjeg teškog ekonomskog stanja u svijetu. 
Tako sustav marksističkog socijalizma, hoteći osloboditi radnika, bacio ga je u 
još gori jaram. Neću ulaziti u detalje, nego ću samo iznijeti ono što je najviše 
razlogom da Crkva jedan i drugi sustav odbija kao ubitačan za ljudsko društvo 
i društveni poredak. 

Zašto Crkva odbija te sustave?   

I ekonomski liberalizam i marksistički socijalizam lišili su čovjeka njegove 
ljudske vrijednosti i dostojanstva i degradirali ga na razinu obične robe. Ni 

jedan ni drugi ne vide u njemu ništa drugo, nego jednostavno radnu silu 
stanovitog kapaciteta sposobnu za proizvodnju, i stanoviti faktor potrošnje. Ono 

za što se brine ekonomski liberalizam ili marksistički socijalizam, nije ni 
čovječja duša, nije ni čovječja savjest, nisu ni njegove duhovne potrebe, 
potrebe duha i srca, nije specifično čovjek kao takav. Ne! Sve to, ukoliko 

čovjek nije mašina ili životinja za rad, ne ulazi u račun ni kod jednog ni kod 
drugog sistema. Oni vode jedino brigu o proizvodnji i potrošnji, o uvozu i 

izvozu, ili ako hoćete o jednom skupu ekonomske djelatnosti koja se odvija po 
zakonima posve neovisnim od slobodne ljudske volje. Jedan je i drugi skroz 

materijalistički i glavna mu je svrha i cilj užici na ovomu svijetu. I u tu svrhu 
spreman je i jedan i drugi, da poput starog Moloha, proguta i žrtvuje milijune 

ljudskih života, kao što su životi kunića. (nastavlja se) 

·  Četvrtak, 1. listopada: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete 
mise 
·  Četvrtak, 1. listopada: Sv. Terezija od Djeteta Isusa. Proštenje u Župi 
Sv. Terezije u Miramarskoj. Mise i priprava po rasporedu na oglasnoj 
ploči. 
· Nedjelja, 4. listopada: ZAZIV DUHA SVETOGA za početak nove 
školske i vjeronaučne godine. U 9:30 sati za vjeroučenike od 1. do 7. 
razreda. Pod misom će biti blagoslov učenika i njihovih torbi. U 18:30 sati 
za vjeroučenike 8. razreda, srednjoškolce i studente. Na ove mise 
pozivamo djecu i njihove roditelje.  
· Nedjeljne svete mise u našoj Župi bit će i dalje na prostoru ispred crkve 
po redovitom rasporedu. Molimo da pritom poštujete propisanu 
udaljenost. Svete mise tijekom tjedna bit će u 18:30 sati u našoj župnoj 
crkvi. Molimo sve koji žele sudjelovati na misnim slavljima, da se drže 
uputa i da sjedaju na mjesta koja su posebno označena (označena su sa 
X).  
· Sveta ispovijed je svakoga dana ispred crkve od 17:45 do 18:30 sati 
· Slavlje sakramenta Svete potvrde bit će u subotu, 24. listopada. U 
slučaju lijepog vremena slavlje će biti u dvorištu ispred crkve u 10:00 
sati. U slučaju lošeg vremena slavlje će biti u crkvi u dvije grupe (u crkvi 
će moći biti samo krizmanici i kumovi).  
· Najavljujemo: volonterski projekt „72 sata bez kompromisa“, 16. i 17. 
listopada. Projekt se sastoji od raznih socijalnih, ekoloških i radnih akcija 
u koje su uključeni mladi cijele Hrvatske. Prijave na linku: http://
prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera. 
· Najavljujemo: 66. planinarski križni put za mlade u organizaciji 
Planinarske bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za 
pastoral mladih, održat će se na relaciji Samobor - Rude - Samobor, 17. 
listopada 2020. godine. Cijena: 30 kn. Informacije i prijave u župnom 
uredu ili kod animatora mladih. Pozivamo sve mlade da se što prije jave. 
Prijave do 4. listopada. 
· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu 
Gospine krunice – u crkvi svakoga dana nakon večernje svete mise.  
· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u 

http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
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 Sv. Mihael, Gabriel i Rafael 

Crkva nam želi posvijestiti kolika je i kakva uloga Božjih anđela u njegovu 
naumu spasenja čovjeka te zato slavi blagdan svetih arkanđela, Mihaela, 
Gabrijela i Rafaela 29. rujna. Anđeli kao duhovna bića, unatoč njihovoj službi u 
povijesti spasenja, već po svojoj biti izmiču svakom povijesnom razmatranju. 
Zato se ne može opisivati njihov život kao što činimo sa životom svetaca. No, 
na temelju Božje objave možemo o njima nešto reći, a isto tako možemo 
opisivati njihovo štovanje. 

Bogoslužje vrlo zorno ističe trostruku djelatnost sv. Mihaela u službi Crkve. 
On je borac, molitelj i pratitelj. Kao borac neka nam pomaže u borbi koju 
svatko od nas mora stalno protiv zla u sebi i oko sebe voditi! Kao molitelj neka 
nas zagovara i naše molitve poput miomirisnog kada prinosi Gospodinu, a kao 
pratilac neka nas prati na našim životnim putovima! 
Molitva sv. Mihaela se upotrebljava kao učinkovita zaštita od zlih duhova te je 
ujedno i  jedina egzorcistička molitva koja je dana na uporabu laicima, a da je 
to Rimokatolička Crkva dopustila. Ime Mihael, potječe iz hebrejskog, što znači: 
„Tko je kao Bog“. 
Najznačajniji tekst o sv. Mihaelu je onaj iz Otkrivenja: „Uto se zametnu rat u 
nebu koji je Mihovil sa svojim anđelima morao voditi protiv Zmaja. Zmaj i 
njegovi anđeli prihvatiše borbu, ali je ne mogoše izdržati. I mjesta za njih više 
nije bilo u nebu. Bijaše izbačen veliki Zmaj, stara Zmija, koja se zove đavao - 
sotona, zavodnik cijeloga svijeta, bijaše zbačen na zemlju i bijahu zbačeni s 
njime njegovi anđeli“. 
Ikonografija prikazuje sv. Mihela kao ratnika u oklopu i s mačem u ruci. Crkva 
od najstarijih vremena ima veliko štovanje i duboku pobožnost prema svetom 
Mihovilu. Promatra ga kao moćnog anđela, koji je svojom zaštitom trajno 
prisutan. 
Razni narodi štuju sv. Mihaela kao svoga zaštitnika, u Italiji je zaštitnik javne 
sigurnosti, a papa Pio XII. ga je proglasio zaštitnikom radiologa. Njemačka i 
Engleska ga također od davnine slave kao svoga zaštitnika. 
Sveto pismo na nekoliko mjesta spominje i sv. Gabriela, arkanđela. I štovanje 
je sv. Gabriela staro, a naročito je vezano uz blagdan Blagovijesti. Njemu je, kao 
i sv. Mihaelu, pučka pobožnost pridavala ulogu čuvara crkvenih vrata. 
Kao svoga zaštitnika štovali su sv. Gabriela glasonoše, teklići i pismonoše. Papa 
Pio XII. apostolskim breveom od 1. travnja 1951. proglasio ga je nebeskim 
zaštitnikom telekomunikacija: telegrafa, telefona, radija i televizije. 
Ime Rafael znači „Bog liječi“, i ime je trećega arkanđela koga slavimo. Njega, 
kao i dvojicu drugih arkanđela, opširno spominju apokrifne knjige, a od 
kanonskih knjiga Rafael je veoma prisutan u Tobijinoj knjizi. Naročito se 
Rafaelu preporučuju putnici. 
Kao duhovnom liječniku utječu mu se i bolesnici u duševnim i tjelesnim 
bolestima. A kao svoga posebnog zaštitnika časte ga farmaceuti. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

28.9. PON Sv. Većeslav 

18:30 Misa: † Sanja Frančić 
Milaković; 
† Zlata, god., Stjepan i Vilim 
Pavljak 

29.9. UTO 
Sv. Mihael, 

Gabriel i Rafael 

 18:30 Misa: † Mijo Ružić, otac i sin i 
obitelj; † Stjepan i Veronika 
Jajtić; Mijo i Mara Mikšić; - 
na nakanu; † Vilma i Franjo 
Pasarić; † Marko Sušac, god.; - 
na nakanu: za ozdravljenje 
Mire Petrovića; † ob. Frgić i 
Krčelić 

30.9.  SRI Sv. Jeronim 
18:30 Misa: † Marijan Keretić, god;  

† Dragutin Haramina i Zvonko 
Futivić 

1.10. ČET Sv. Terezija od 
Djeteta Isusa 

18:30 
 
 
 

19:00 

Misa: † Dražen Seražin i 
obitelj, ob. Desović; 
- na nakanu: za ozdravljenje 
Mire Petrovića  
Klanjanje pred Presvetim 

2.10. PET Sv. Anđeli čuvari 18:30 Misa: † Nataša Šarić; † duše u 
čistilištu; † Vilim i Ivka 
Pavljak; † Josipa Vučetić;  
† Ružica, god. i Boris Komša 

3.10. SUB  Dionizije 10:30 
11:00 
11:30 
12:00 
18:30 

Krštenje: Domagoj 
Krštenje: Mara 
Krštenje: Roza 
Krštenje: Paula 
Misa: † ob. Kovačević i Delić;  
- na nakanu: za ozdravljenje 
Mire Petrovića 

4.10. NED 

DVADESET I 
SEDMA 

NEDJELJA 
KROZ GODINU 

  7:30 
  9:30 

 
 11:00 
18:30 

Misa: nema nakane 
Misa: † ob. Rasonja, Darko 
Krajačić i obitelj 
Misa: ŽUPNA 
Misa:  † Slavka Franić, god. 


